Mat. 18.

Pfal. 67.

colligēdis effusus est. Et si eius uocem tu nō audis: audit eam de cuius latere manauit. Quomodo namq; propriū nō audit: qui abel sanguinē audiebat? Sed quid ad me? Inq; ille uiderit cui mihi cōtradecere fas nō erat. Nō est discipulus super magistrū. Docēdus nō docturus: cōsiliari adhibēdus. Sequi debui, non preire praceptorē auditor. O istorū temporū paulē simplex, si tamē & ille alterū se tibi exhibuisset antonū: ut quicquid uel ueliter de laibis ei? procederet, necesse nō haberes discutere: sed sine cunctatōe ad omnia nihil hāsitas obedire. O monachū obediētissimū, cui ex quibuslibet sententiarum uerbis nō unum quidem iota praeteruolēt. Nō attēdit quale sit qd praecipit. Et hęc est obediētā sine mora. Si ita oportet, sine causa legif ecclesia. Omnia probate, quod bonum est tenete. Si ita oportet, deleamus tam de libro euāgelij. Estote prudentes sicut serpēs: sufficientē quippe quod sequitur, & simplices sicut columbā. Nec dico subditis mandata praepostorum esse diuāda: ubi nō iuberi deprehēditur diuinis cōtrariū institutis: sed necessitatem assero & prudentiam, qua aduertatur si quid aduersatur: & libertatem, qua & ingenue cōtemnatur. Caeterum iste nihil, inquit, habeo in terrā egredierit ille quid iusserit. Dic quae lo, si dato in manus gladio, suum te amari iussisset in iugulū, acquisiūisses? Aut si se tuo uolūisset impalē su in ignem uel in aquam praecipitē dari, obtemperāsses? Nōme etiā ab his non prohibere cum possis, in crimē tibi reputat homē dicit. Age ergo: uide ne forte sub praetextu obediētā, in quippiā ei grauius inferueris. Non ignoras certē qui dixerit (nam mihi hinc fortasse nō credes) expedire scādala facientibus, demergī potius in profundum maris. Cur hoc dicit, nisi quā significare nō luit tam grauiā illos in posterum manere tormenta: ut eis comparata mors tēporalis: nec penalis esse uideatur sed commodat? Quis ergo cum scādala facere iussit: iussit enim sequendo illum, obsequendo illi: nōme uelut iussit xta premisam ueritatē sententiam, nolam asinā colla eius suspenderes. & sic cum demergeres in profundū maris: Quid ergo? Tu ille obediētissimus discipulus, illū patrem & praepceptorem tuum, quem ne puncto quidem temporis, uel transuerso ut dicitur pedis, a te quādū uoxit passus elongarāta ut in foueam quocq; possit eum, non quidem cecis, sed apertis more balaam oculis cadere nō cunctatus sis: tu ne inquam illum tuo ita beandum putāst obsequio: ut morte illi grauiorem exhibueris obediētā? Reuera nunc experior quā uera sit illa sententia. Inimici hominis, domestici illius. Sic itaq; senties, sic cōsicius ipse tibi: nōme si sapis gemis, & si non desipis tremis: Quippe cuius obediētā non meo, sed ueritatis tuā dicio, peior inuenta est homicidio. Si hęc non ignoras: quomodo non trepidās? Quis si trepidās: quomodo non emendare festinas? Alioquin qualem hinc ad illud tribunā terrificum cōsentiam portas, ubi iudex teste nō indiget, ubi ueritas discutit intentiones, ubi inquisitio parum pertingit ad abdita cordis, ubi deniq; secretissimos recessus mentium diuinus ille inuestigat intuitus: & ad subitum illum solis iustitiae fulgorem, animarum expensio sinus, cuncta siue bona siue mala euomunt quae celabant? Ibi frater adam, facientes & consentientes pari poena puniuntur. Ibi fures & socii furum similem sunt accepturi sententiam. Ibi par subibunt iudicium: & qui laetant, & qui laetantur peccatores. Perge igitur iam decere, quid ad me? ille uiderit. Tange p̄cem: & dīc: non sum iniquatus ab ea. Abscōde ignem in sinu tuo: & te facta to non aduri. Pone deniq; portionem tuam cum adulteris: nihilq; tua interestē putato. Nō ita estas. Redarguit enim seipsum, non solum quia ipse immundus, sed & q; socius sit immundorum: quia iniquis ut pollutus labijs ego sum, & in medio populū immunda labijs habētis ego habito. Redarduit autem se dixerim: non quia cum malis habitaret: sed quia mala non redargueret. Sic namq; ait. Vx mihi quia tacui. Quando uero ipse malum faceret

1. The. 5.

Mat. 10.

Mat. 18.

Mich. 7.

Elata. 6.

Ibidem.

acqeseret qd se in alijs nō redarguisse redarguit: Quid enim etiā dāuit? Nōme alieni cogitatione peccati se fēserat in quāriti possitē diceret. Cum hominibus operatibis iniquitatem, & non cōmunicabo cum electis corū: Deniq; & ait dicens. Ab occultis meis munda me dñe: & ab alienis parce seruo tuo. Vñ etiā malorū quorū noluit participare malū: studuit declinare consortium. Ait etenim. Non sed cum cōcilio uanitatē: & cū iniqua gentibus non introibo. Huius uerulo cōcinitē & subsecutus. Odiui, inquit, ecclesiam malignātiū: & cum impijs non sedabo. Audi deniq; & sapientis cōsiliū. Fili nū, ait, si te laetauerint peccatores: me acquiescas eis. Tu ergo aduersus hęc atq; alia in hūc modum innumera ueritatis testimonia, putasti curiam obediētū? O odiosa pueritas. Obediētā uirtus que semper militat ueritati: aduersus ueritatem accingitur. Felice ergo dixerim fratris Henrici inobediētā: cui cito respiciēti ab errore, & reuertenti ex itinere: talem contigit non experiri obediētiam. Quā potiore nunc & dulciorem suā huiusmodi inobediētā carpit: iam tamq; degustat fructum: bonam habens cōscientiam: q; ceteris collegis suis fraterna corā da graui scādalo cōcutientibus, ipse inter fratres in propositio & ordine suo fine querela cōuersatur. Cuius ergo si opto dret, pigram potius elegerim inobediētiam cū ipsas cōscientiā: quā horum studiosam obediētiam cum scādalo. Estimo enim quā melius agit iste sic inobediens abbas, sed non charitati, seruandū unitatem in uiculo pacis: quā illi qui ita ottemperant hominū imi, ut unum praesentem unitati. Fidenter & haec addiderim, expedire magis cuiuslibet sola unius hoīs periclitari obediētā: quam reliquos omnibus pietatis bonis, & uotis propriae professionis. Si quidem ut cetera taceā, duo praecipua nobis in monasterijs conuerfantibus obseruanda tradunt: subiectio abbati, & stabilitas in loco. Et ita obseruanda, q; neutriū praepedit alterum, nec alterutrum sibi praepediēt. Vñ uerbi gratia, sic te stabilem in loco exhibeas, ut abbati subijci non cōrēnas: sic obediens subiectus abbati, ut stabilitatem non amittas. Porro si detestaris in loco licet perfluerantē, qui abbas forte subdi cōtemnit imperijs: miraris si reprehēditus obediētiam, quae nobis uestrū deserēdi locum uel causa extitit uel occasio: praesertim cum in professione regulari sic p̄mittatur stabilitas ut de subiectione abbati exhibenda, nulla penitus mēto fiat: Sed quis forsitan inquis mihi. Quid ergo tu de stabilitate tua facis, quā apud cisterciū firmasti: & nūc alibi habitas? Ad quod respōdeo. Ego quidem cistercijs monachus sōidem professus, ab abbate meo ubi nunc habito missus sum: sed missus in pace, missus sine scādalo, sine discordia: missus iuxta cōsuetudinē & communem institutionē. Quādiu ergo in eadem quā missus sum pace & concordia perfero, quādiu in unitate sto, communibus priuata non praeforo: quietus & subditus, in quo positus sum permaneo: secura dico cōscientia, qd̄ promissi, firmiter teneo. Quomodo em̄ stabilitatis praeriticoe uotum, quū unanimitatē non rampo unicum, pacis firmitatē nō deserō? Et si corpus absentauit obediētā: sed spiritū semper sōidem praesentem tenet cōcor deuoitio, & in nullo dissensio cōuertitio. Qua die autē (qd̄ quidem deus avertat) alijs incipit uiuere legitibus, alijs moribus cōuersari, dicitur desinere obseruatis, aduenire noua, extraneas usurpare cōsuetudines: transgressor professionis, promissam stabilitatē tam non me tenere cōfido. Dico ergo abbati per omnia ottemperādum, sed salua professione. Verū tu professus sum regulā sancti benedicti, ubi promissū obediētiam: promissū & stabilitatem. Quid si obediens quidem: stabilis autem nō fueris: dum offēdis in uno, fact? es omnū reus. Si omnium: & ip̄s obediētā. Vides itaq; pōdus tuo obediētā? Quō nēpe stabilitatis transgressio sufficit exulare: quae nec sibi quidem ualet patrocinari. Item notum est solēnter ac regulariter profiteri quemq; in praesentia abbatis. In

praesentia ergo tantū: non etiā ad nutū ip̄i? fit cuiusq; professio. Testis promissae adhibetur abbas non dicitator professionalis: adiutor nō fraudator admpletōis: iudex non auctor p̄uaticatiois. Quid igit? Ponam in manu abbatis qd̄ absq; illa exceptione coram deo dicitur esse p̄pria manu & ore firmā: audies ex regula, si quādo aliter fecero a deo me esse dāmadū. quē in deo? Si abbas me? aut etiā angelus de caelo contraria iusserit: libere recusabo hmōl obediētiam: quae me transgressorem uoti proprii, & peccetare faciat nomen dei mei. Scto em̄ me iuxta scriptura ueritatem ex ore meo uel condemnādū uel iustificādū. Et quā os quod mentis occidit animam: & quod deo ueraciter canitur. Perdes omnes qui loquuntur mendaciū. Sapē. 1. & quā unusquisq; on? suū portabit, & uniusquisq; pro se Pfal. 5. rationē reddet. Alioquin qua fronte psallam mentiens in conspectu dei? Angelorum illud de psalmo. Reddam tibi uota mea quae distinxerunt labia mea: Videtis deniq; abbas me? quid tibi faciē dū puter de eo quod ex regula ad ipsum specialiter dirigitur, ut praesentem regulam in omnibus conseruet. Et sic qd̄ uniuersaliter praecipitur, & me mo excipitur, ut omnes scilicet per omnia magistratū quantur regulam, nec ab ea temere dēficiat a quoquam. Ego sic ipsum sequi decreui semper & ubiq; magistrum, ut nequaquā a regula, quā teste ip̄o iurauit & statui cōsuetudine, deueni magisterio. Occurramus breuiter quaestioni quae a latere nobis surgere posse uidet. & sic iam nimis loquamur in epistola. Videor nempe contraria loquere quam facio. Queri etenim a me potest: si hos damno qui abbas sui non solū consensu sed & iussu suum monasterium deseruerit: quo pacto illos & recipiā & retineā, qui de alijs monasterijs fracto stabilitatis uoto, & contempto seniorum imperio, ad nostrum ordinē ueniūt? Ad quod quidem breuis respōsio: sed periculosa. Verēor namq; dī splere quibusdā quod dicitur sum. Ceterū mihi magis uerendū puto, ne tacendo ueritatem, illum uerficulū non ueraciter canem. Iustitiam tuam non abscondi in corde meo, ueritatē tuā & salutare tuum dixi. Hac ergo ratione illos suscipimus: qm̄ non putamus esse quālibet uota laborum suorū q in locis suis potuerunt quidē p̄mittere, sed nequaquā perfoluere deo, qui ubiq; est: ubiq; poterit reddant, & solus rupa stabilitatis damna, reliquorū regularium praepertorum in integra obseruatione component. Si cui displicet hoc, & murmurat aduersus hominē quaretem salutem suam: respōdebit pro eo salutis auctor. Nōne oculus tuus nequam est, quia ille bon? O quisquis est qui saluti inuides alienae: paritō uel tua. An necis q; inuidia diaboli intrat mors in orbem terrarum? Attende itaq; tibi. Si em̄ ubi iustitia, sibi mors: p̄fecto nō p̄t simul & iudex: & uiuere. Quid molestus es fratri tuo qm̄ sargit quemadmodū q̄ procellerunt de labijs suis, non faciat irrita: Si querat homo quomodo & ubi perfoluere quod pollicitus est deo: quid tu perdis? Fortassis si aliquantē pecunie tu cum debitorem teneres: circūire cogeres mare & aridam donec usq; ad nouissimum quadrantem debitum redderet uniuersum. Quid igitur meruit de te deus tuus: quoniam nō us ut & ipse a suo quod sum est debitor recipiat? Imo uniuersus, duos tibi reddis inuenos: dum & dīm serui obsequio, & domini gratia seruum fraudare conaris. Tu quare illum potius non imitaris: & ipse uel licet perfoluendo quod debet: Parās nē tuum non requireret debitor? An potius propter hoc magis irritas impie deum, quia dicit in corde tuo non requirere? Quidni quis? Omnes ergo damnas qui similitur non facunt? Non. Sed audi quid & de ip̄s sentiam: & noli frustra calumniari. Qui me uis odiosum facere multis inuibus sanctorum, qui sub nostra professione non nostro cōuēnsantes more: tamen aut sancte uiuunt, aut beate desunt: Num ignoro q; reliquerit sibi deus septem milia uirorum, qui nō cumauerunt genua sua ante baal? Au. 3. Re. 19. At ergo amule, calumniator ausulta. Dixi cur de alijs monasterijs ad nostra ueniētes, recipiēdos censuerim. Nū

Pfal. 31.

Re. 19.

ad non uenientes dānānt. Excusos illos non istos accuso. Soli sunt iudicē quos excusare nec uolo nec ualeo. Quibus exceptis, si q̄ ceterorū ad regulē cupiat transire puritate, p̄pter scandalū non audeat, aut certe etiā ob certā corporis infirmitate, puto q̄ non peccat: dū tñ in suo situ deat loco sobrie & iuste & pie cōuerfari. Nā si qua ex more monasterij minus forte districte quam regula cōstituit se uidef, obseruare cōpelli: excusabit hoc forsitan aut illa charitas qua cunctatur migrare ad melius propter scandala lum, iuxta illud. Charitas operit multitudinē peccatorū: aut illa humilitas, qua proprie confici in infirmitate se reputat imperfecitū. Si quidem & de ipsa scriptū est. De humilibus dat gratiā. Multa q̄de tibi loquutus sum charissime, cum multis opus non habeas: appē cui sit & ingenio uelox ad intelligendū quod dicitur, & uoluntas agilis ad eligendū quod utiliter suadetur. Sed licet specialiter quidem ad te nō tñ tā multa p̄pter te scribenda putauī. Hec itaq; quibus deus prouidit fore necessaria. Tu autē ut meū solū familiarissimū patris & cum omni fiducia moneo: ne fam diutius animas desiderantū te, in tuae quidē animae horrendū periculū, tui expectatione suspendas. En tua corū (nī falor) qui tecum sum: & mors uita in manu tua est. Arbitramur em̄ quicquid feceris tu aut uoueris: illos esse facturos. Alioquin aperte denūcia illis quia iuxta omnīū abbatū nostrorū nō contēdā fiam, q̄ merito processit

1. Petr. 4. Iaco. 4. Ezec. 18. in uos: qui redierint, uident, qui reuerint morientur. Ad Brunonē Coloniensem clerici. Epist. VIII. Vaxit a me cōsiliū uir illuistris Bruno, an uolēt tibi? te p̄mouere ad ep̄atum acq̄scere debeas. Quis hoc mortaliū dūmūte p̄sumat? De foris tan uocat: q̄s audeat distiudicare? Fortē nō non uocat: q̄s appropinquare cōsulat? Vtrū uerō uocatio dei sit an nō sit, q̄s scire possit excepto spū q̄ scrutat etiā alta dei: uel si cui forte reuelauerit ipse? Magis quocq; dubiū redidit cōsiliū illa i lris tuis hūilis, sed terribilis cōfessio: qua utā tuā tē grauior, & ut credo nō nisi ueraciter accusas. Nec em̄ negandū est hūicemodū utā esse indignā tā facti dignitate ministerij. Sed rursus nō imerito ē regione times (nā & nos idipm metum) si ob malū cōfessā de cōmissio scire talēto nō facis lucrū, nisi qd̄ alto forte negotiā dū genere, est minus copiose, minus tñ & piculose fructū care ualeres. Horreo fateor: sic em̄ tibi ut mihi loq̄ debeo qd̄ sentio. Horreo in quā cōsideras uide q̄ uocaris: praeferti cū nullū intercurrit p̄nā tps, p̄ qd̄ utiq; huius cemodī piculosissimū transitū fiat. Et qd̄ rectū ordo requirit, ut priū p̄p̄ria, deinde alienas curare studeas cōfessiones.